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Punkt 27: Meddelelser

00.22.04-P35-7-20

Sagsfremstilling
a. Midlertidig udsmykning af byggehegn ved KU.BE
KU.BE og Områdeudvikling Finsensvej Vest har sammen med 1.g klasserne fra Falkonergår-dens Gymnasium lavet en
midlertidig udsmykning til byggehegnet langs KU.BEs byhave. Byg-gehegnet skal stå hele 2021 og MT Højgaard, der har
byggepladsen, har givet tilladelse til, at kommunen udsmykker byggehegnet med hegnsbannere. Den midlertidige
udsmykning af byggehegnet skal forskønne KU.BEs udearealer, der i dag er præget af byggepladsen.

Hegnsbannerne indeholder de unges bud på, hvordan Frederiksbergs byrum kan udvikles ud fra de unges perspektiv. De
udpegede byrum er en del af den igangværende Områdeudvikling Finsensvej Vest. Her arbejder Frederiksberg Kommune
på at udvikle området til en sammenhængende og attraktiv bydel at bo og opholde sig i. Hegnsbannerne sættes op ultimo
marts 2021.

Taget til efterretning.

b. Ansøgning om udvidet brugstid på udvalgte kunstgræsbanerne på Jens Jessens Vej
Med udgangspunkt i henvendelse fra FIU’s fodboldudvalg og dermed alle byens store fodboldklubber, har FIU ansøgt
kommunen om lejlighedsvis udvidet brugstid med lystænding på kunstgræsbanerne på Jens Jessens Vej. Der er tale om en
midlertidig ansøgning, som skal gælde i 2021 – bl.a. set i lyset af det ekstra pres på banekapaciteten som følge af
coronarestriktionerne for udendørs idræt. Her har fodboldklubberne store udfordringer med at finde banetid til at afvikle
kampe på hverdage, når kampene som nu skal være afsluttet kl. 22.00.

Forvaltningen vil på baggrund af henvendesen igangsætte en partshøringsproces mhp., at ansøgningen kan behandles i
By- og Miljøudvalget på mødet den 3. maj 2021.

Taget til efterretning.

c. Corona - folkeoplysningsområdet
På Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 18. januar blev det besluttet, at kommunen - i lighed med 2020 - fastholder
aftenskolernes og foreningernes tilskud - uanset de aflysninger nedlukningen har medført og fortsat medfører. Dette skete
med afsæt i en bekendtgørelse fra Kulturministeren, som imidlertid udløb med udgangen af februar. Kultur- og
Fritidsudvalget besluttede, at ordningen kunne forlænges i tråd med de løbende statslige udmeldinger.

Den 17. marts har Kulturministeren som forventet udstedt en ny ændringsbekendtgørelse, som forlænger
bekendtgørelsens virkning frem til den 31. juli 2021. Med den allerede trufne beslutning i udvalget vil dette også gælde på
Frederiksberg. Forlængelsen til 31. juli 2021 vil blive udmeldt til aktørerne på folkeoplysningsområdet.

Mette Bang Larsen opfordrede til, at der politisk gøres opmærksom på, at Kultur- og Musikskolerne ikke er omfattet af
den gradvise åbning af den udendørs foreningsaktivitet.

Taget til efterretning.

d. Nyt fra KU.BE til Kultur- og Fritidsudvalget
KU.BE har udarbejdet et nyhedsbrev målrettet Kultur- og Fritidsudvalget om aktiviteterne i KU.BE. Nyhedsbrevet går et
spadestik dybere end de faste månedlige nyhedsbreve målrettet brugere og borgere. Det er tanken, at nyhedsbrevet tilgår
Kultur- og Fritidsudvalget kvartalsvist. Vedlagt er første udgave af nyhedsbrevet, som også sendes til udvalget på mail.

Taget til efterretning.



Punkt 28: Forslag til beslutning fra rådmand Thyge Enevoldsen om
stillingtagen til kunstgræsbaner

04.00.00-G01-102-20

Resume
Rådmand Thyge Enevoldsen har stillet forslag om, at den renovering af kunstgræsbaner, der er vedtaget i forbindelse med
Budget 2021-22, udføres som en delvis tilbageføring til normale græsbaner evt. med indvævning af kunstgræs i
begrænsede områder eller alternativt stilles i bero indtil EU's kommende regler og anbefalinger om etablering og brug af
kunstgræsbaner offentliggøres. I sagen følger forvaltningens svar.

Beslutning
Et flertal i Kultur- og Fritidsudvalget (Nikolaj Bøgh, Brian Holm, Helle Sjelle, Carina Høedt, Gunvor Wibroe og Lone
Loklindt) indstiller,
at beslutningsforslaget forkastes, idet forvaltningen dog vil følge behandlingerne i EU tæt, og at sag om fremtidige
banetyper samt øvrige tiltag for at begrænse udledning af mikroplast behandles i særskilt sag i forsommeren 2021 - dette
som led i opstart af arbejdet hen imod de kunstgræsbaneprojekter, der planlægges gennemført fra og med 2022, jf. den
vedtagne Vedligeholdelsesplan ifm. Budgetaftalen 2021-2022.

Et mindretal i Kultur- og Fritidsudvalget (Mette Bang Larsen) indstiller, at beslutningsforslaget imødekommes.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

at beslutningsforslaget forkastes, idet forvaltningen dog vil følge behandlingerne i EU
tæt, og at sag om fremtidige banetyper samt øvrige tiltag for at begrænse udledning
af mikroplast behandles i særskilt sag i forsommeren 2021 - dette som led i opstart af
arbejdet hen imod de kunstgræsbane-projekter, der planlægges gennemført fra og
med 2022, jf. den vedtagne Vedligeholdelsesplan ifm. Budgetaftalen 2021-2022.

Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget samt By- og Miljøudvalget udsatte på møde den 8. februar 2021 sagen efter drøftelse, idet By-
og Miljøudvalget bad om en belysning af:

Spredning af gummigranulat (ud over det i sagen beskrevne), herunder særligt ved granulat, der hæfter sig ved tøj
og aflejres i tasker, sko m.v.
Om der vil ske fuld sikring mod nedsivning til grundvandet af dræn fra kunstgræsbaner.

Spredning af gummigranulat (ud over det i sagen beskrevne)
For så vidt angår "spredning af gummigranulat (ud over det i sagen beskrevne), herunder særligt ved granulat, der hæfter
sig ved tøj og aflejres i tasker, sko mv.", har forvaltningen følgende bemærkninger i forhold til en yderligere belysning:

På Frederiksberg bliver spredning af gummigranulat via tøj, sko mv. forsøgt begrænset ved, at spillere, ledere og tilskuere
møder skilte med en adfærdskampagne samt specialdesignede riste med børster ved samtlige ind- og udgange ved
kunstgræsbanerne på Jens Jessens Vej.

Ved en oprensning og vejning af gummigranulat fra samtlige af de nævnte riste i december 2020 blev der opsamlet 11 kg.
gummigranulat. Denne mængde havde samlet sig i ristene siden, at ristene blev etableret i forsommeren 2020. Mængden
på 11 kg. granulat var således et mål for ca. et halvt års aktivitet på kunstgræsbanerne på Jens Jessens Vej.

Til sammenligning udgav Teknologisk Institut i 2019 en revideret udgave af undersøgelsesrapporten ”Massebalancer af
gummigranulat, som forsvinder fra kunstgræsbaner”. Heraf fremgår det, at spredning af granulat via afsætning på
spillernes sko og tøj i gennemsnit udgør 40 kg/bane pr. år.

Færdes man omkring Frederiksberg Hallerne eller KB´s anlæg, vil man opleve, at noget gummigranulat slipper forbi
ristene, selvom brugerne har banket og børstet sko, støvler og tøj. Således må spredningen af granulat, der hæfter sig ved
tøj og aflejres i tasker, sko mv., formodes at være lidt større end de målte 11 kg., men samtidig væsentligt under det
niveau pr. bane, som bl.a. er angivet i Teknologisk Instituts rapport. Om end det er en subjektiv vurdering, modtager



forvaltningen tilmed positive tilbagemeldinger fra personalet i Frederiksberg Hallerne og på KB's anlæg, som oplever
mindre granulat på gangarealer, omklædningsrum e.l.

På baggrund heraf er det forvaltningens vurdering, at der i forbindelse med anlæg og drift af kunstgræsbaner på
Frederiksberg er og bliver gjort en række lokale foranstaltninger, som med positiv effekt er med til at begrænse svindet af
gummigranulat fra banerne.

Til trods for at en mindre mængde gummigranulat kan spredes via tøj, sko, tasker m.v., viser rapporten fra Teknologisk
Institut desuden, at spredningen især opleves i forbindelse med snerydning eller generel drift af banerne.
Vinterbekæmpelsen på kunstgræsbanerne foregår i Frederiksberg Kommune alene ved saltning eller med alternative
tømidler - og altså ikke ved snerydning.

Der sætter sig en betydelig mængde gummigranulat sig på maskiner ifm., at banerne bliver fejet eller andet arbejde med
maskinel drift. I den sammenhæng sørger Frederiksberg Gartner- og Vejservice (ifm. drift og pleje af banerne) at rengøre
maskinerne, dels på banerne og dels over en stor specialrist ind til maskinparkens garage.

Fuld sikring mod nedsivning til grundvandet af dræn fra kunstgræsbaner
For så vidt angår spørgsmålet ”om der vil ske fuld sikring mod nedsivning til grundvandet af dræn fra kunstgræsbaner”,
har forvaltningen følgende bemærkninger i forhold til en yderligere belysning:

Det er forskelligt, hvordan kunstgræsbaner og afledningen af drænvand reguleres i kommunerne. Som nævnt i tidligere
sager håndteres drænvandet fra de frederiksbergske kunstgræsbaner via direkte tilslutning til kloak - og ikke til f.eks.
regnvandskloak eller nedsivning til jordbund og grundvand, som det kendes fra flere andre kommuner.

Kunstgræsbaner modtager generelt, ligesom almindelige græsbaner, vand i form af nedbør (regn eller sne). Overskuddet
af nedbør og vandingsvand bliver opsamlet i banernes drænsystem eller nedsiver til de underliggende jordlag (og evt.
grundvandet) - afhængig af valgt anlægsløsning og lokale forhold i de enkelte kommuner.

På Frederiksberg er de ældre kunstgræsbaner etableret med drænløsning. Det drejer sig om de ældre 3. generations-
kunstgræsbaner på Nandrupsvej, Frederiksberg Idrætspark samt banerne 1, 2, 3, 6 og 9 på Jens Jessens Vej (se vedlagt nyt
bilag 1).

Disse ældre baner er dog konstrueret således, at en mindre del af overfladevandet ikke fanges i banernes drænsystem, men
derimod nedsiver til grundvandet mellem drænene (drænrørene) under banerne. Det vurderes umiddelbart, at dette kan
skyldes, at drænrørene på disse ældre baner er anlagt med for stor afstand i forhold til at kunne opsamle alt vand fra
banerne.

Der kan også vælges en løsning med lokal nedsivning af drænvandet evt. via en faskineløsning/opsamlingsbassin, hvilket
er den skybruds-kombinerede anlægsløsning, som er valgt i forbindelse med de 6 nyere kunstgræsbaner anlagt i 2019. Det
drejer sig om banerne 4, 5, 7, 8, 10 og 11 på Jens Jessens Vej (jf. igen vedlagt nyt bilag 1).

På de ældre baner med drænløsning vil der således uændret kunne nedsive en mindre del overfladevand/drænvand,
såfremt disse baners konstruktion ikke ændres til tæt bund - i lighed med f.eks. konstruktionen under de 6 nyere
kunstgræsbaner over faskineløsningen/opsamlingsbassinet på Jens Jessens Vej.

Det skal i denne forbindelse nævnes, at vandkvaliteten af drænvandet på Frederiksbergs boldbaner analyseres årligt i
februar måned. Bortset fra klorid er der siden 2010 ikke konstateret overskridelser af de analyserede stoffer på de
frederiksbergske boldbaner ift. udledningskrav til kloak.

Dette er også tilfældet for de nyeste prøver udtaget i februar 2021. Drænvandet overholder grundvandskvalitetskriterierne
- dog bortset fra klorid. Årets vandprøver viser kraftigt forhøjede kloridindhold på op til ca. 8 gange
drikkevandskvalitetskriteriet på 250 mg/l på Jens Jessens Vej. Der findes ikke et grundvandskvalitetskriterie for klorid.

Den nævnte nedsivning til grundvandet af drænvand fra kunstgræsbanerne er således ikke umiddelbart problematisk i
forhold til de analyserede stoffer - og såfremt, at der ikke anvendes vejsalt som tømiddel.

I relation til klorid har det igennem en længere periode været drøftet at anvende det alternative tømiddel CMA, og der var
i vinteren 2019/2020 planlagt forsøg med dette tømiddel på udvalgte baner på Jens Jessens Vej. Da vinteren 2019/2020
var meget mild, blev forsøget ikke gennemført, men forlænget til 2021. Status på redegørelse for pilotforsøg med
inddæmning af mikroplast og brug af alternativt tømiddel blev senest fremlagt på udvalgenes møder den 17. august 2020.
Der vil blive igen gjort status på pilotforsøgene inden sommerferien 2021.



Det henvises i øvrigt til sag til By- og Miljøudvalget den 26. oktober 2020 inkl. dennes sags vedlagte bilagsnotat for en
uddybning af analyseforhold, drænforhold m.m. i forbindelse med kunstgræsbanerne på Frederiksberg.

Nedenfor følger den oprindelige sag:
Kommunalbestyrelsen oversendte den 16. november 2020 følgende forslag til beslutning fra rådmand Thyge Enevoldsen
om renovering af kunstgræsbaner:

"Forslag til kommunalbestyrelsen

Enhedslisten vil foreslå, at den renovering af kunstgræsbaner, der er vedtaget i forbindelse med budget 2021-22, udføres
som en delvis tilbageføring til normale græsbaner, evt. med indvævning af kunstgræs i begrænsede områder, eller
alternativt stilles i bero indtil EU's kommende regler og anbefalinger om etablering og brug af kunstgræsbaner
offentliggøres.

Begrundelse
Kunstgræsbaner har vist sig at medføre omfattende forurening af mikroplast i naturen, som det ikke hidtil er lykkedes at
komme til livs. En del af denne mikroplast kan være skadelig, når den optages i naturlige organismer, en andel del kan,
via kloakkerne, ende i slam på rensningsanlæg og enten brændes eller spredes på marker. I de første år efter nyanlæg
udvaskes der desuden skadelige stoffer til grundvandet, samtidig med at disse stoffer kan optages via luft eller hud af
voksne og børn, der kommer i berøring med det. EU mistænker flere af disse stoffer, der bl.a. omfatter blødgøringsmidler,
for at være hormonforstyrrende og kræftfremkaldende. EU har derfor nye direktivforslag i høring, som yderligere vil
begrænse brugen af granulat i kunstgræsbaner. Samtidig bidrager kunstgræsbaner til kommunens CO2 aftryk (modsat
naturgræs som vil reducere CO2-aftrykket) og bidrager til varmeø-effekten i byen. Der er således al mulig grund til at
reducere arealet med kunstgræs og ingen grund til at samtlige fodboldbaner og grønne områder omkring skoler mm.
beklædes med kunstgræs."

Forvaltningens bemærkninger og vurdering
På under 15 år er der etableret over 300 kunstgræsbaner til 11-mands-fodbold i Danmark. De første af slagsen i
Frederiksberg Kommune blev etableret i 2006 (og renoveret i 2016) - med den primære gevinst, at banerne kan bruges
intenst hele året med tilhørende forlængelse af fodboldsæsonen, og at fodbold i dag betragtes som en helårssport.

I takt med denne stigende popularitet er der kommet et øget fokus på kunstgræsbaners eventuelle miljøpåvirkninger
(anlæg/brug/drift/miljøhåndtering mv.). Som nævnt i sag til Kommunalbestyrelsen den 24. februar 2020 og senest i sag til
By- og Miljøudvalget den 26. oktober 2020 følger forvaltningen og Frederiksberg Idræts-Union (FIU) løbende
udviklingen inden for kunstgræsbaner - lokalt, nationalt og internationalt samt ifbm. gældende anbefalinger og
lovgivninger i både Danmark og EU. Dette med henblik på at kunne pege på de miljø- og funktionsmæssigt bedst mulige
løsninger, når kommunen skal etablere/drifte/miljøhåndtere kunstgræsbaner og/eller renovere eksisterende
kunstgræsbaner.

Kunstgræs- eller naturgræsbaner på Frederiksberg?
Samtlige fodboldbaner på de kommunale idrætsanlæg er såkaldte 3. generations kunstgræsbaner med certificeringer på de
enkelte baner efter ønskede FIFA-godkendte standarder. Hermed sikres, at banerne er sikkerhedsmæssigt forsvarlige,
stødabsorberende og funktionelt velegnede at træne og spille kampe på.

Med fodboldbaner af kunstgræs forøges både banekapacitet og banekvalitet, da de kan bruges mere effektivt/intenst end
naturgræsbaner. De har en høj slidstyrke og slides ikke i samme grad som baner af naturgræs, som derimod løbende
kræver ”hvileperioder” i sommerhalvåret, og hvor de ikke kan benyttes. Ligesom disse heller ikke kan bruges om
vinteren. Det er modsat kunstgræsbaner, der – med tilknyttet belysning – kan benyttes hele året rundt både om dagen og
aftenen.

Dette afsæt er i overensstemmelse med, at Frederiksberg vil tilbyde gode og tidssvarende fodboldbaner til foreningslivet
og de stadig flere fodboldaktive - og gerne baner, der kan bruges massivt og hele året rundt.

Frederiksbergs fodboldbaner bruges i dag maksimalt i forhold til belastningsgrænsen. Der er i dag plads til omkring 6.000
fodboldaktive fordelt alene på byens 13 kunstgræsboldbaner på Jens Jessens Vej, Frederiksberg Stadion, Nandrupsvej
samt græsbanen på Pile Allé. Dette vurderes alene at kunne lade sig gøre, da langt størstedelen af banerne i dag er af
kunstgræs - og af typen 3. generation.

I forhold til den medlemsmæssige betydning kan det hertil suppleres, at omlægningen i 2019 af 6 stk. 11-mands
naturgræsbaner på Jens Jessens Vej til 6 stk. 11-mands kunstgræsbaner ifølge FIU betød, at fodboldforeningerne kunne
optage over 500 nye medlemmer. Her blev der etableret belysning til tre af banerne Hvis der var blevet etableret lysanlæg
på alle seks baner, ville tallet formodentlig være det dobbelte.



Dette fokus på vigtigheden i effektive, slidstærke og helårlige anlægsløsninger er især vigtigt, når der er tale om en så
befolkningstæt og næsten fuldt udbygget kommune som Frederiksberg - med tilhørende betydelige udfordringer i forhold
til at finde ledige arealer til bl.a. boldbaner til de stadig flere fodboldaktive.

Ud fra et idrætsfunktionelt perspektiv er det derfor forvaltningens indstilling, at man fastholder, at den fremtidige
renovering af fodboldbaner på Frederiksberg sker med kunstgræsløsninger. Således frarådes en hel eller delvis
tilbageføring til naturgræsbaner, da dette vil indebære en betydelig begrænsning af mulighederne for en helårlig
anvendelse af banerne og som følge heraf en forventet negativ effekt på antallet af fodboldspillere på Frederiksberg,
hvoraf langt de fleste er børn og unge.

Nedslidte kunstgræsbaner til snarlig renovering
I Budgetaftalen 2021-22 indgår en samlet vedligeholdelsesplan, som også indeholder vedligeholdelse af
idrætsfaciliteterne på Frederiksberg inkl. byens kunstgræsbaner - set i et tiårigt perspektiv.

Af denne plan fremgår det, at kunstgræsbanerne 1 og 2 samt podebanerne på Jens Jessens Vej fremstår meget slidte og
kun til nøds kan være funktionsdygtige frem til 2022, som oprindeligt var den forventede levetid. I forlængelse heraf er
det anbefalingen i vedligeholdelsesplanen, at banerne bør skiftes snarest og i forlængelse af projekter med etablering af
nyt klubhus til Frederiksberg Boldklub samt den etapevise etablering af motions- og aktivitetsruten ”Generationernes
Bånd”. Således bør renoveringen banerne ske senest i sommeren 2022, da de to nævnte anlægsprojekter forventes
færdigopført inden sommeren 2022.

I forlængelse af anbefalingerne i vedligeholdelsesplanen er status for de nævnte kunstgræsbaner 1 og 2, at der ved flere
hændelser over det seneste års tid er oplevet, at banernes slidtage forårsager huller og lunker, hvilket kan være til fare for
brugernes sikkerhed. I yderste konsekvens kan en manglende renovering eller udskiftning af banerne medio 2022 betyde,
at man af sikkerhedsmæssige årsager må lukke for banerne.

Status på EU´s behandling
Forslagsstiller henviser til, at EU er på vej med indgreb mod gummigranulat i kunstgræsbaner, og EU Kommissionen
forventer, at beslutningen bliver truffet inden udgangen af 2021, hvorefter en eventuel beslutning herom i så fald ville
implementeres over en årrække. Der er to overordnede forslag i spil:

Forslag 1: Enten må svindet af mikroplast/gummigranulat fra en 11-mands kunstgræsbane højst udgøre 50 kilo
gummigranulat om året - med virkning fra beslutningen bliver truffet og sandsynligvis med en overgangsperiode på
tre år frem til 2025.

Forslag 2: Eller også bliver brug af gummigranulat på kunstgræsbaner helt forbudt med en overgangsperiode på
sandsynligvis seks år, så forbuddet i så fald vil gælde fra 2028.

Et forbud vurderes at ville få enorm betydning for europæisk fodbold, idet op imod 95 procent af de cirka 45.000
kunstgræsbaner i EU er anlagt som 3. generationsbaner med gummigranulat som infill. En begrænsning af udledningen
vil derimod ikke være et problem i forhold til mange baner i Danmark, da man allerede har sat kanter og opsamlingsfiltre
op. Løsninger og tiltag, som ligeledes er valgt ifbm. etableringen af de seks nyeste kunstgræsbaner på Jens Jessens Vej i
2019.

Pilotforsøg om begrænsning af spredning af granulat fra kunstgræsbaner - også mht. EU-behandling
Derudover blev det ifbm. Budget 2020 igangsat et pilotforsøg på Frederiksberg netop mhp. begrænsning af spredning af
granulat fra byens kunstgræsbaner. Siden forsommeren 2020 har der således været etableret riste med specielle børster
ved alle indgange til kunstgræsbanerne på Jens Jessens Vej, der er etableret en midlertidig pladeløsning langs
”Kærlighedsstien” mhp. at beholde gummigranulatet på banerne, og der er i samarbejde med FIU iværksat en
adfærdskampagne målrettet brugere og tilskuere. På grund af Covid-19-situationen med periodevis nedlukning af banerne
er det besluttet at forlænge pilotforsøget til foråret 2021.

Ud over en subjektiv vurdering af forskellen i mængden af granulat, der efterlades i omklædningsrum, grønne områder,
fortove e.l., bidrager forsøget med en kvantitativ måling, idet Frederiksberg Gartner- og Vejservice (FGV) i
forsøgsperioden med jævne mellemrum renser ristene for indhold og vejer mængden af granulat.



En måling før julen 2020 af den mængde af granulat/mikroplast, der havde opsamlet sig i ristene ved alle udgange på Jens
Jessens Vej, gav et samlet resultat 10,8 kg granulat/mikroplast.

Covid-19 bevirker en mindre aktivitet på kunstgræsbanerne, at mængden af mikroplast, som forsvinder fra banerne, er
mindre end det, som normalt vil være tilfældet. Ikke desto mindre indikerer en udledning af blot 10 kg
granulat/mikroplast samlet fra alle banerne på Jens Jessens Vej, at der ifbm. anlæg og drift er og bliver gjort
foranstaltninger for at begrænse svindet. I hvert fald på et niveau, som ligger langt under et potentielt EU-krav om højst
50 kg. gummigranulat udledt pr. 11-mands kunstgræsbane.

Hovedårsagen til EU´s indgriben er, at granulatet fra udtjente/gamle bildæk - af typen SBR-gummi - er en kilde til
mikroplast-forurening i miljøet. I EU’s plaststrategi har medlemslandene forpligtet sig til at begrænse anvendelse af tilsat
mikroplast i produkter. Udtjente/gamle bildæk indeholder giftige tjærestoffer, såkaldte PAH, der i større mængder kan
være kræftfremkaldende. EU’s kemikalieagentur (ECHA) har sat grænseværdier for, hvor høj andelen af PAH må være i
granulatet.

Gummityper - også mht. EU’s behandling
Det skal bemærkes, at Frederiksberg Kommune ikke bruger granulat fra gamle bildæk af typen SBR-gummi, når
kommunen anlægger og drifter kunstgræsbaner, men derimod typen EPDM, der er industriel gummi produceret til
formålet, men hvor man dog ikke har undersøgt indholdet af tjærestoffer (PAH). Analyser 2006 til 2020 af drænvandet fra
kunstgræsbanerne på Jens Jessen Vej (EPDM-gummi) har ikke vist spor af PAH.

Frederiksberg Kommune sætter en række krav til bl.a. opbygning, materialevalg, type af gummi, drænforhold og
miljøhåndtering ifbm. anlæg og drift af kunstgræsbaner. Seneste eksempel var ifbm. etableringen af de seks nye
kunstgræsbaner i 2019, hvor det af udbuddet bl.a. fremgik, at den valgte gummigranulat-type (EPDM) skulle være fri for
miljøskadelige stoffer, og at dette skulle dokumenteres for den pågældende leverance.

EU har ingen planer om at forbyde hverken brugen eller etableringen af kunstgræsbaner. Hvis det imidlertid kommer til et
forbud mod gummigranulat som infill (uanset hvilken gummitype), ville det måske kunne erstattes med bio-infill som
eksempelvis kork, knuste kokosskaller og olivensten, eller også vil banerne kunne anlægges som såkaldte 4.
generationsbaner, som er en kunstgræsbanetype helt uden granulat. Det skal bemærkes, at der i disse år er en betydelig
udvikling inden for kunstgræsbaner. Det gælder bl.a. mht. type og kvalitet af de kunstmaterialer, der bruges, og koncept
for ombygning/indretning i det hele taget.

Alternative anlægsløsninger med kunstgræs
For så vidt angår mulige alternativer til traditionelle kunstgræsbaners materialevalg, indgik der i sag til
Kommunalbestyrelsen den 24. februar 2020 et foreløbigt overblik over de miljø-, drifts- og funktionsmæssige
konsekvenser samt den afledte drifts- og anlægsøkonomi.

Det skal bemærkes, at de alternative løsninger med bl.a. 3. generationsbaner med alternativt bio-infill eller de granulatløse
såkaldte 4. generationsbaner ikke umiddelbart lever op til gældende og ønskede FIFA-godkendte krav/standarder - og
således ikke må bruges til kampe i mere professionel sammenhæng.

Forvaltningen og FIU følger som nævnt udviklingen tæt - set i sammenhæng med eksisterende og fremtidige projekter
med kunstgræs - inkl. de +/- erfaringer med alternative løsninger fra øvrige kommuner og Norden.

I denne sag redegøres der ikke yderligere for mulige, alternative kunstgræsbaneløsninger til de nuværende
kunstgræsbaner på Frederiksberg. Forvaltningen anbefaler, at dette behandles uddybende i en anden sag i forsommeren
2021 som led i opstart af arbejdet hen imod de kunstgræsbane-projekter, der planlægges gennemført fra og med
sommeren 2022 - med forudgående beslutning om valg af banetype.

Anbefaling og videre proces
Mange af de valg omkring anlæg og drift af kunstgræsbaner, som er truffet på Frederiksberg, kan vise sig at opfylde de
reviderede krav, som EU´s behandling kunne medføre. Når dette sammenholdes med status for nævnte kunstgræsbane 1
og 2 på Jens Jessens Vej, som er, at de fremstår meget slidte og kun til nøds kan være funktionsdygtige i kort tid endnu, er
det forvaltningens indstilling og anbefaling, at arbejdet hen imod de kunstgræsprojekter fra og med 2022 fortsat sættes i
gang i løbet af 2021 og ikke afventer EU´s behandling.

Endelig er det forvaltningens indstilling, at beslutningsforslaget om renovering af kunstgræsbaner bør anskues ud fra
perspektiver omkring miljø, funktionel brug/standard og drift samt i forhold til de overvejelser og valg, der over årene er
gjort på Frederiksberg ifbm. anlæg, drift, brug og miljømæssige foranstaltninger.

Økonomi



Der er ikke økonomiske konsekvenser af forvaltningens svar.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, By- og Miljøudvalget, m, k

Historik
Indstilling 8. februar 2021, pkt. 54:
By-, kultur- og miljøområdet indstiller,
at beslutningsforslaget forkastes, idet forvaltningen dog vil følge behandlingerne i EU tæt, og at sag om fremtidige
banetyper samt øvrige tiltag for at begrænse udledning af mikroplast behandles i særskilt sag i forsommeren 2021 - dette
som led i opstart af arbejdet hen imod de kunstgræsbane-projekter, der planlægges gennemført fra og med 2022, jf. den
vedtagne Vedligeholdelsesplan ifm. Budgetaftalen 2021-2022.

Indstilling 8. februar 2021, pkt. 15:
By-, kultur- og miljøområdet indstiller,
at beslutningsforslaget forkastes, idet forvaltningen dog vil følge behandlingerne i EU tæt, og at sag om fremtidige
banetyper samt øvrige tiltag for at begrænse udledning af mikroplast behandles i særskilt sag i forsommeren 2021 - dette
som led i opstart af arbejdet hen imod de kunstgræsbane-projekter, der planlægges gennemført fra og med 2022, jf. den
vedtagne Vedligeholdelsesplan ifm. Budgetaftalen 2021-2022.

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 8. februar 2021, pkt. 54:
By- og Miljøudvalget udsatte sagen efter drøftelse.

Beslutning fra Kultur og Fritidsudvalget_2018-21, 8. februar 2021, pkt. 15:
Kultur- og Fritidsudvalget udsatte sagen efter drøftelse.

Bilag

Bilag 1 Oversigt kunstgræsbaner Jens Jessens Vej - drænforhold



Punkt 29: Forelæggelse af anlægsregnskaber KFU regnskab 2020

00.01.00-A00-16-21

Resume
I denne sag forelægges anlægsregnskaber for større anlægsprojekter, som lukkes i forbindelse med regnskabsafslutning
2020. Der forelægges regnskaber for tre projekter under Kultur- og Fritidsudvalget. 

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
at anlægsregnskaber for tre afsluttede anlægsprojekter godkendes.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

at anlægsregnskaber for tre afsluttede anlægsprojekter godkendes.

Sagsfremstilling
I forbindelse med regnskabsafslutning 2020 forelægges anlægsregnskaber for de anlægsprojekter, som lukkes med
regnskabet. Anlægsprojekter med forbrug på 2 mio. kr. eller derover samt anlæg under 2 mio. kr. med en afvigelse på
mere end 30 pct. forelægges i særskilt sag for de relevante fagudvalg. Anlægsprojekter med forbrug under 2 mio. kr.
(brutto) og uden væsentlige afvigelser forelægges som en del af årsregnskabet.

I denne sag forelægges tre anlægsprojekter under Kultur- og Fritidsudvalget. Af nedenstående oversigt ses de afsluttede
anlægsprojekters forbrug sammenholdt med de meddelte anlægsbevillinger og med angivelse af afvigelsen mellem
forbruget og anlægsbevillingen.

Oversigt over afsluttede anlæg på Kultur- og Fritidsudvalget
Anlægsprojekt (1.000
kr.) U/I Anlægsbevilling Regnskab Afvigelse Bemærkning

Fritids- og
idrætsfaciliteter i
forbindelse med nyt
CFBA U 6.381 6.533 152 Se nedenfor

Gavlforum,
kunstnerhonorar mv. U 0 156 156 Se nedenfor

KU.BE ekskl.
forsikringssag U 179.097 179.110 13 Ingen

KU.BE ekskl.
forsikringssag I -44.300 -45.046 -746 Se nedenfor

Redegørelse for udvalgte anlægsregnskaber

Fritids- og idrætsfaciliteter i forbindelse med nyt CFBA
Sagen vedrører ombygningen af Magneten, der har en samlet bevilling på 51,1 mio. kr. Heraf ligger 6,4 mio. kr. under
Kultur- og Fritidsudvalget og 44,7 mio. under Socialudvalget. Den egentlige ombygning er afsluttet, men sagen er
overgået til to særskilte projekter, herunder en sag om mangeludbedringer på varmeanlæg og en voldgiftssag med
entreprenøren. De fleste udgifter relateret til det juridiske efterspil er blevet omposteret, men på Kultur- og Fritidsudvalget
efterlader det fortsat et merforbrug på 0,2 mio. kr., der dog ikke kan henføres til en enkelt post. Merforbruget modsvares
imidlertid af et mindreforbrug på 0,3 mio. kr. på Socialudvalgets del af projektet.

Gavlforum, kunstnerhonorar mv.
Der er i en årrække afholdt udgifter til kunstnerhonorar på projektet. Udgifterne har været finansieret af gavlpuljen, men
der er ikke søgt om anlægsbevilling. Fremover afholdes udgifter til honorarer systematisk på de konkrete gavlprojekter.

KU.BE ekskl. forsikringssag



På udgiftssiden afsluttes projektet uden afvigelse, idet bevillingen er blevet justeret og restbudgettet er afsat til
voldgiftssagen, som fortsætter som særskilt anlæg. Merindtægterne på 0,7 mio. kr. skyldes, at fondsmidlerne fra
Realdania er blevet indekseret, hvilket har medført en større udbetaling end oprindeligt budgetlagt.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at anlægsprojekterne er gennemført i overensstemmelse med de godkendte
projektbeskrivelser samt de beskrevne projektændringer.

Økonomi
Sagen har i sig selv ingen økonomiske konsekvenser. Der henvises til ovenstående redegørelse.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, M, K

Bilag

KU.BE excl. Forsikringssag

Gavlforum, kunstner honorar mv.

Fritids- og idrætsfaciliteter i forbindelse med nyt CFBA



Punkt 30: Ansøgninger til Kultur- og Fritidsudvalgets puljer

20.00.00-Ø40-92-20

Resume
Til understøttelse af Kultur- og Fritidspolitikken og Idræts- og Bevægelsespolitikken udmønter Kultur- og Fritidsudvalget
løbende Strategi- og Partnerskabspuljen. Der arbejdes med fem puljebehandlinger i 2021 - heraf tre i første halvår og to i
andet halvår. Parallelt hermed behandler forvaltningen ansøgninger til Hurtigpuljen.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog,
1. at Salaam Film & Dialog til Salaam Filmfestival bevilges 30.000 kr. årligt i en 3-årig peri-ode (2021–2023),
2. at Fonden de Københavnske Filmfestivaler til BUSTER på Frederiksberg 2021 bevilges 70.000 kr. i 2021,
3. at Thomas Kalle Møller Bremer bevilges 100.000 kr. til kunstnerhonorarer i forbindelse med Børnefestibal i 2021,
4. at Cowbell ApS til Summer Jazz 2021 bevilges 100.000 kr. i 2021, og
5. at Rebekka Sofie B Meyer meddeles afslag på ansøgningen om tilskud til projektet platform BUNKER.

Indstilling
By, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at Salaam Film & Dialog til Salaam Filmfestival bevilges 30.000 kr. årligt i en 3-årig periode (2021–2023),

2. at Fonden de Københavnske Filmfestivaler til BUSTER på Frederiksberg 2021 bevilges 70.000 kr. i 2021,

3. at Thomas Kalle Møller Bremer bevilges 100.000 kr. til kunstnerhonorarer i forbindelse med Børnefestibal i 2021,

4. at Cowbell ApS til Summer Jazz 2021 bevilges 100.000 kr. i 2021, og

5. at Rebekka Sofie B Meyer til projektet platform BUNKER bevilges 60.000 kr. i 2021 til finansiering af
udstillingshonorarer, formidling og kommunikation/PR, leje af udstyr samt installering.

Sagsfremstilling
Kort om denne ansøgningsrunde

Der er indkommet fem ansøgninger til Strategi- og Partnerskabspuljen vedrørende events/arrangementer i 2021, 2022 og
2023, som her forelægges til udvalgets beslutning.
Heraf er de tre af ansøgningerne flerårige og to af ansøgningerne ordinære. Tre af ansøgerne har tidligere søgt Strategi- og
Partnerskabspuljen.

Nedenfor oplistes de indkommende ansøgninger:

1. Salaam Filmfestival på Frederiksberg 2021-2023 (tidl. finansieret af SP-puljen),
2. Buster på Frederiksberg 2021 (tidl. finansieret af SP-puljen),
3. Børnefestibal 2021-2023,
4. Summer Jazz 2021 (tidl. finansieret af SP-puljen) - og
5. Platform BUNKER 2021-2022.

Bilag 1 indeholder en præsentation af de indkomne ansøgninger samt forvaltningens vurderinger og indstillinger. Alle
ansøgninger vurderes at understøtte mindst en af visionerne samt en række af arbejdsprincipperne i Kultur- og
Fritidspolitikken, og alle ansøgninger kan derfor i udgangspunktet vurderes som støtteværdige.

I denne ansøgningsrunde er der især fokus på børn og unge. Både Salaam filmfestival og Buster filmfestival er målrettet
alle børn og unge på Frederiksberg fra indskolingen til ungdomsuddannelserne. De to filmfestivaler adskiller sig fra
hinanden ved, at Salaam filmfestival især arbejder med tværkulturelt engagement og global indsigt, mens Buster
filmfestival arbejder med et bredere fokus på kvalitetsfilm og medieindhold tilpasset undervisningsforløbene på skolerne.
Begge festivaler er tilbagevendende på Frederiksberg og har mange års erfaring, netværk og lokal forankring.
Børnefestibal er ligeledes et kulturtilbud for de yngste, som tilbyder en bred vifte af oplevelser i Lindevangsparken. Det er
første gang, at Børnefestibal finder sted på Frederiksberg.



Desuden rummer ansøgningsrunden en anden tilbagevendende event, Summer Jazz, som præsenterer crossover
jazzkonstellationer for en bred målgruppe på forskellige lokationer på Frederiksberg. Til sidst projektet Platform
BUNKER, som er et helt nyt bud på omdannelsen af en bunker som ramme for at vise nyskabende tværæstetisk kunst -
dvs. kunst på tværs af forskellige kunstgenrer.

Såfremt ansøgningerne imødekommes som indstillet af forvaltningen, vil der restere 183.410 kr. i Strategi- og
Partnerskabspuljen til finansiering af aktiviteter/events i 2021.

Covid-19
Covid-19 skaber desværre fortsat udfordringer for gennemførsel af arrangementer i 2021. Erfaringen fra 2020 er, at
aktørerne enten har forsøgt at gennemføre arrangementerne i reduceret udgave, i nyt format (fx digitalt) eller har
udskud/alternativt helt aflyst arrangementerne. I tilfælde af arrangementsændringer, udskydelse eller aflysning har
forvaltningen tæt dialog med den enkelte aktør om håndteringen af arrangementet og det bevilgede tilskud - herunder
også ift. hel eller delvis tilbagebetaling af de bevilgede tilskud.

Med afsæt i erfaringen fra 2020 godkendte Kultur- og Fritidsudvalget på mødet den 30. november 2020 følgende
formulering i tilsagnsbrevene for 2021:

"Som arrangør af arrangementer støttet af Frederiksberg Kommune skal du til enhver tid følge myndighedernes
retningslinjer ift. Covid-19. Generelt opfordrer kommunen til, at støttede arrangementer/projekter i muligt omfang
gennemføres eller udskydes indenfor indeværende år, i stedet for helt at aflyses. Såfremt det støttede arrangement/projekt
må ændres væsentligt, udskydes eller aflyses som følge af Covid-19, skal du som arrangør i god tid rette henvendelse til
Kultur og Fritid - herunder ift. en vurdering af om ansøgningen skal forelægges på ny og ift. håndtering af det bevilgede
tilskud, som i udgangspunktet har taget afsæt i beskrivelsen af arrangementet/projektet i den oprindelige ansøgning".

Økonomi
Før behandlingen resterer der i Strategi- og Partnerskabspuljen i alt 543.410 kr. Såfremt alle ansøgninger imødekommes
som indstillet af forvaltningen, vil der efter mødet restere 183.410 kr. i Strategi- og Partnerskabspuljen til resten af 2021.
En mere detaljeret oversigt kan ses i bilag 2.

Budget 2021 I alt Strategi- og Partnerskabspulje Hurtigpulje

Ramme 5.290.000 4.790.000 500.000

Teater-refusion 2020 254.800 246.300 8.500

Retur til puljen 3.340 0 3.340

Tilbageløbsmidler
& overførsler ml. budgetår *

112.212 100.000 12.212

Bevilliget 4.647.890 4.592.890 70.000

Restbeløb 1.012.462 543.410 454.052
* Beløb bl.a. tilbageført vedr. LightX-lysfestival, som er aflyst pga. forsamlingsforbud.

Disponeret i 2021 vedrørende
2022

I alt Strategi- og
Partnerskabspulje

Hurtigpulje

Ramme 5.290.000 4.790.000 500.000

Bevilget 3.002.069 3.002.069 0

Restbeløb 2.287.931 1.787.931 500.000

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling



Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

Bilag 1 Ansøgninger til Kultur- og Fritidsudvalgets puljer 22. marts 2021

Bilag 2 Samlet oversigt over ansøgninger 2021

Bilag 3 Forventede tilbagevendende ansøgninger til Strategi- og Partnerskabspuljen for 2021



Punkt 31: Fondsbidrag 2021 - Ensomhedspulje og skolegymnastiksale

04.04.00-G01-5-20

Resume
Fondsbidrag som overstiger 25.000 kr. skal i henhold til kommunens styringsregler søges indtægts- og udgiftsbevilling
via politisk behandling. Denne sag gør status på bidrag til projekter under Kultur- og Fritidsudvalget til Bevæg Dig For
Livet Frederiksberg hhv. renovering og modernisering af gymnastiksalene på Skolen ved Søerne og Søndermarkskolen,
idet der samtidig anmodes om de relevante bevillinger.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1. at der til Bevæg Dig For Livet Frederiksberg under Kultur- og Fritidsudvalget gives en indtægtsbevilling på 247.000 kr.
i 2021 i forbindelse med en donation fra DIF og DGI´s pulje til indsatser for ensomme børn og unge,
2. at der til Bevæg Dig For Livet Frederiksberg under Kultur- og Fritidsudvalget gives en udgiftsbevilling på 247.000 kr. i
2021 til dækning af en række tiltag og aktiviteter i for-bindelse med projektet "Stærke og rummelige fællesskaber
fastholder og tiltrækker en-somme unge"
3. at der til Kultur- og Fritidsudvalget gives en indtægtsbevilling på 400.000 kr. i 2021 i forbindelse med fondsbidrag fra
Lokale- og Anlægsfonden - og
4. at der til Kultur- og Fritidsudvalget gives en udgiftsbevilling på 400.000 kr. til dækning af rådgivning, workshops m.v. i
forbindelse med renoveringen og udviklingen af gymnastiksalene på Skolen ved Søerne og Søndermarkskolen.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at der til Bevæg Dig For Livet Frederiksberg under Kultur- og Fritidsudvalget gives en indtægtsbevilling på
247.000 kr. i 2021 i forbindelse med en donation fra DIF og DGI´s pulje til indsatser for ensomme børn og unge,

2. at der til Bevæg Dig For Livet Frederiksberg under Kultur- og Fritidsudvalget gives en udgiftsbevilling på 247.000
kr. i 2021 til dækning af en række tiltag og aktiviteter i forbindelse med projektet "Stærke og rummelige
fællesskaber fastholder og tiltrækker ensomme unge"

3. at der til Kultur- og Fritidsudvalget gives en indtægtsbevilling på 400.000 kr. i 2021 i forbindelse med fondsbidrag
fra Lokale- og Anlægsfonden - og

4. at der til Kultur- og Fritidsudvalget gives en udgiftsbevilling på 400.000 kr. til dækning af rådgivning, workshops
m.v. i forbindelse med renoveringen og udviklingen af gymnastiksalene på Skolen ved Søerne og
Søndermarkskolen.

Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget har til Bevæg Dig For Livet Frederiksberg henholdsvis renovering og modernisering af
gymnastiksalene på Skolen ved Søerne og Søndermarkskolen modtaget fondsbevillinger:

Ensomhedspuljen
DIF og DGI har i fællesskab modtaget 2 mio. kr. fra Socialministeriet til indsatser, der forebygger og modvirker
ensomhed og isolation blandt børn og unge, som af forskellige årsager er i risiko for at blive ramt af de negative mentale
og sociale konsekvenser af corona-restriktionerne. Sigtet er at komme hurtigt og bredt ud til sårbare målgrupper, herunder
de mest udsatte borgere og med bred geografisk dækning. I den forbindelse har idrætsorganisationerne valgt at prioritere
de tildelte midler ift. at understøtte indsatser i visionskommunerne under Bevæg Dig For Livet.

Bevæg dig For Livet Frederiksberg og forvaltningen har i tæt samarbejde med Frederiksberg Idræts-Union, tre lokale
foreninger og Ventilen Danmark tilrettelagt og ansøgt midler til projektet "Stærke og rummelige fællesskaber fastholder
og tiltrækker ensomme unge". I den forbindelse har Bevæg dig For Livet Frederiksberg fået tilsagn om 247.000 kr. til
realisering af projektet. Beløbet skal bruges til at opbygge stærke fællesskaber i foreningslivet for ensomme unge i 2021.

Skolegymnastiksale
Kultur- og Fritidsudvalget og Undervisningsudvalget blev den 8. februar 2021 orienteret om status på visionsarbejdet for
de to frederiksbergske skolegymnastiksale på henholdsvis Skolen ved Søerne og Søndermarkskolen, samt at de to
projekter netop er blevet udvalgt til det videre forløb med henblik på realisering og støtte fra Lokale- og Anlægsfonden.
Således pågår i løbet af 2021 et videre arbejde med udvikling og konkretisering af projekterne med henblik på en
renovering og udvikling af salene i 2022-2024, hvor der er afsat 5,0 mio. kr. kommunens budget, jf. Budgetaftalen for
2021-2022.



I forbindelse med udarbejdelsen af visionsoplæggene i 2020 for de to gymnastiksale kommunen tilsagn om samlet
100.000 kr. fra Lokale- og Anlægsfonden til den arkitektfaglige rådgivning. Med udvælgelsen af begge projekter til det
videre udviklingsarbejde og konkretisering af visionsoplæggene er modtaget nye tilsagn fra Lokale- og Anlægsfonden til
samlet 300.000 kr. til yderligere rådgivning, workshops m.v. Det videre udviklingsarbejde med de to
gymnastiksalsprojekter finansieres således med anførte fondsbidrag fra Lokale- og Anlægsfonden, samt en kommunal
finansiering fra projektudviklingsmidler vedr. idrætshaller.

Økonomi
Fondsbidrag som overstiger 25.000 kr. skal iht. kommunens styringsregler søges indtægts- og udgiftsbevilling via politisk
behandling. Idet indtægts-og udgiftsbevillingerne i sagen er udgiftsneutrale serviceudgifter, forventes projekterne at kunne
gennemføres inden for de afsatte rammer i sagen.

Da begge fondsbidrag er ydet fra offentlige myndigheder, er disse ikke underlagt reglerne for den kommunale
momsudligningsordning. Således skal de i alt 647.000 kr. udgiftsbevilges til de relevante driftskonti, mens det tilsvarende
beløb indtægtsbevilges på de relevante indtægtskonti.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, M, K

Bilag

Bevillingsskema vedr fondsbidrag 2021
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